1

证券代码：000826        证券简称：启迪环境        公告编号：2021-155

启迪环境科技发展股份有限公司

自愿信息披露公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，

公告不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏。

重要提示：

1、公司参股公司桑顿新能源科技有限公司引入战略投资者事项请见公告“第四节”内容，

该事项目前尚在进展中且存在不确定性，尚不能确定对公司业绩影响，敬请广大投资者注意

投资风险。该公司投资收益对公司 2021年半年度业绩未构成重大影响。

2、公司就股东发布相关情况进行公告说明，同时公司关于监管关注事项尚在核实中，尚

未形成最终结论，相关情况以公司公开披露的公告为准，提请广大投资者注意投资风险。

3、截至目前，公司尚在就《关于对启迪环境科技发展股份有限公司的关注函》（公司部

关注函〔2021〕第 354号）开展材料组织和回复工作，回复涉及的内容仍需进一步补充和完

善，公司将继续协调推进《关注函》回复的相关工作，争取尽快完成回复并按规定及时履行

信息披露义务。敬请广大投资者关注相关公告并注意投资风险。

2021年 10月 22 日，《证券时报》刊载了《启迪环境涉嫌造假：多个在建工程严重虚增，

127亿总额水分几何？》的报道，启迪环境科技发展股份有限公司（以下简称“公司”）上级

党委对此高度关注，启迪控股股份有限公司（以下简称“启迪控股”）党委、清华科技园联合

党委成立专项调查组对相关事项进行核实，并于 2021 年 11 月 20 日发布《关于启迪环境专

项调查组第一期调查结果的公告》（以下简称“股东发布”）。

公司就相关事项，说明如下：

一、 关于媒体报道涉及 12个在建工程项目占公司总资产比例

单位：万元

项目资产减值金额
占减值前总资产比例

（2020.9.30）
当期账面金额

占当期总资产比例

（2021.6.30）

2

236,451.99 5.27% 66,907.87 1.7%

注：上述 12个项目为公司因战略调整及考虑资金因素，经评估后，已在 2021年 6月 30

日计提资产减值准备。

二、关于公司流动性变化、启迪控股及清华控股等相关方给予公司流动性支持情况

1、2019 年至今，受校企改革和行业调整等影响，公司在融资方面遇到较大困难，金融

机构负债总额由 181.6 亿元减少至 142.5亿元。按照“六稳”“六保”的要求，公司通过股东

财务资助、出售资产、减少项目投资等多种方式，化解企业流动性危机引致的金融风险，确

保业务平稳经营，近两年来经营现金流持续为正。

                                                          单位：万元

项目 2019.12.31 2020.12.31 2021.9.30

金融机构借款 1,406,510 1,521,711 1,225,644

债券 260,000 60,000 50,000

其他权益工具-永续债 149,550 149,550 149,550

合计 1,816,060 1,731,261 1,425,194

资产负债率 62.20% 63.50% 65.86%

销售商品、提供劳务收

到的现金
810,435 755,384 465,763

经营活动现金流量净额 18,049 33,805 20,295

2、关于启迪控股、清华控股等相关方给予公司流动性支持情况

（1）截至 2021 年 9 月 30 日，公司控股股东启迪科技服务有限公司流动性资助余额为

24,410万元；公司关联股东下属清华控股集团财务有限公司，在启迪控股担保下，对公司流

动性贷款余额为 76,500万元。

（2）公司关联股东清华控股有限公司，在启迪控股担保下，为公司流动性贷款提供担保

余额为 100,000万元。

（3）2020 年 12 月，启迪控股通过全资子公司启迪控股合肥有限公司出资 100,000 万

元，受让公司下属启迪数字环卫（合肥）集团有限公司 42.08%股权。

综上，截至 2021 年 9月 30日，股东方对公司提供的各类流动性支持的余额合计超过 30

亿元。

三、公司业务运营受本轮疫情影响情况说明

3

（1）截至 2020年末，公司在建及运营项目近 400家。自 2020年新冠疫情以来，公司各

级子公司均承担着重要的防控任务，公司经营所属环卫、污水处理以及医废、危废处置均是

防控链条上重要环节，公司全力确保项目运营未受到疫情的重大影响。

（2）2021 年 11 月 11 日凌晨，公司接疫情防控紧急通知，总部办公楼所在区域被列为

疫情封控区域管理。2021年 10月 30日至 11月 10日办公区工作人员及到访人员，按疫情防

控要求居家隔离，办公楼封控。公司人员预计将于 11月 25日解除隔离返岗，期间公司进入

远程应急工作状态，并确保公司各项业务平稳经营。

（3）截至目前公司下辖 12家区域公司所在区县被列为中高风险疫情防控区域，按照公

司疫情防控方案，期间生产运营工作正常开展。

四、关于参股公司引入战略投资者的说明

公司向参股公司桑顿新能源科技有限公司（下称“桑顿新能源”，公司持有其 22.77%股

份）致函了解到：桑顿新能源与湖南省财信产业基金管理有限公司（下称“财信基金”，为湖

南财信金融控股集团有限公司全资子公司）、财信中金（湖南）私募股权投资管理有限公司达

成战略合作协定，财信基金牵头为桑顿新能源提供包括不限于股权融资、供应链金融、融资

租赁、市场融资等一揽子综合融资服务，在未来 1-2年内为桑顿新能源提供流动性支持，逐

步释放其现有产能、完成在建投运。目前已有部分融资到位，其他的融资工具合作同步启动

中。

该战略合作将为桑顿新能源释放湘潭产能和夯实长沙基地建设，同时基于商业要求，桑

顿新能源将在遵循规则前提下依据进展向股东方披露实施情况。

前述事项尚在进展中且存在不确定性，敬请广大投资者注意投资风险。

五、主要股东股份减持情况说明

1、经核实，自 2015年起至今公司控股股东启迪科技服务有限公司及其一致行动人、公

司持股 5%以上股东清华控股有限公司及其一致行动人均未以任何方式减持所持公司股份。

2、公司股东桑德集团有限公司曾于 2020 年 5-12 月间因质押比例减持公司股份

1,356,550股（详见 2020年 12月 3日公司披露《关于持股 5%以上的股东减持结果暨减持计

划到期的公告》）。

除前述以外，公司控股股东、持股 5%以上股东及其一致行动人未有其他主动减持公司股

份事项。

敬请投资者关注投资风险，特此公告。

4

启迪环境科技发展股份有限公司董事会

二〇二一年十一月二十二日